IM-F5509/F6509-DE-Rev 0    10/2019                                                                                       Seite 1 von 27
P/N 095I108-02DE
Betriebsanleitung
Differenzdruckmanometer Modell F5509/F6500
für explosionsgefährdete Bereiche nach Richtlinie 2014/34/EU (ATEX)
In den Ausführungen:
• ###F5509###ATEX Differenzdruckmanometer ohne Schaltkontakte
• ###F5509###I####ATEX Differenzdruckmanometer mit induktiven Näherungsschaltern

5 Kennzeichnung des Geräts
Das Label mit Seriennummer und Typenbezeichnung befinden sich auf dem Gehäuseumfang. Die Werkstoffkenn-
zeichnung ist in der Typenbezeichnung verschlüsselt.
5.1 Kennzeichnung des Gerätes für explosionsgefährdete Bereiche (ATEX)
Das Label mit der Kennzeichnung für explosionsgefährdete Bereiche befindet sich auf dem Gehäuseumfang.
Gerät ohne Schaltkontakte:
###F5509####ATEX
Gerät mit induktiven Näherungsschaltern:
###F5509#### I####ATEX
6 Aufbau und Funktion
6.1 Übersicht
1. Messmembran
2. Durchführungsbalg
3. Anlenkstange
4. Zeigerwerk
6.2 Funktionsbeschreibung
Das Messsystem besteht aus einer Plattenfeder und zwei voneinander getrennten Druckkammern.
Ein Druckunterschied zwischen den Kammern bewirkt eine axiale Auslenkung der Plattenfeder. Die Abdichtung
zwischen Druckkammer und Anlenkstange erfolgt durch Metallfaltenbälge. Zur Kompensation des statischen
Betriebsdrucks ist das Messsystem symmetrisch aufgebaut.
Eine Anlenkstange überträgt diese Bewegung auf ein Zeigerwerk. Die Messwertanzeige erfolgt auf einer 270°-Skala.
Seite 8 von 27
6.3 Beschreibung der Bestandteile
6.3.1 Skala mit Zeiger
Das Messgerät ist mit Zifferblatt und Zeiger gemäß DIN 16003, Nenngröße 100 mm oder 160 mm ausgestattet.
 Erläuter ung, zusätzlich ei n Hi nweis :
6.3.2 Instrumentenanschluss
Der Instrumentenanschluss befindet sich an der Unterseite des Messgerätes und kann als Innen- oder Außengewinde
ausgeführt sein. Der Abstand zwischen den Anschlüssen beträgt 37 mm, bitte beachten Sie dies bei der Auswahl eines
5-Wegeventils.
6.3.3 Belüftungsventil
Das Belüftungsventil für das Gehäuse befindet sich an dessen Oberseite. Bei herausgezogenem Nippel wird das
Gehäuse belüftet und der durch Temperatureinfluss im Gehäuse aufgebaute Druck entlastet. Bei geschlossenem Ventil
wird die Schutzart IP66 erreicht.
6.3.4 Ausblasbare Rückwand/-tülle
Das Messgerät hat an der Gehäuserückwand eine ausblasbare Tülle (Modell F5509) oder eine ausblasbare Rückwand
(Modell F6509). Diese dienen als Sicherheitseinrichtung gemäß DIN 16003 und ermöglichen über eine Gummi-
membrane gleichzeitig die Temperaturkompensation für das Gehäuse..
6.4 Zubehör
Differenzdruckmanometer werden nach guter Praxis mit einem 3- oder 5-Wegeventil montiert. Bitte informieren Sie
sich beim Hersteller über spezielle Werkzeuge und Zubehörteile.
7 Transport
7.1 Sicherheit
Das Messgerät ist vor grober Stoßeinwirkung zu schützen. Der Transport ist ausschließlich in der für den Transport
vorgesehenen glasbruchsicheren Verpackung durchzuführen. Der Transport darf nur in gereinigtem Zustand (frei von
Messstoffresten) erfolgen.
7.2 Transportinspektion
Die Lieferung ist auf Vollständigkeit und Transportschäden prüfen. Bei Transportschaden ist die Lieferung nicht oder
nur unter Vorbehalt entgegenzunehmen, der Schadensumfang zu vermerken und gegebenenfalls die Reklamation
einzuleiten.
7.3 Lagerung
Das Messgerät soll unter trockenen, sauberen Bedingungen, innerhalb eines Temperaturbereiches von -20 bis +80 °C,
geschützt vor direkter Sonneneinstrahlung und geschützt vor Schaden durch Stöße gelagert werden.
8 Montage/Installation
8.1 Sicherheit